

Direzione: DIREZIONE

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA

DETERMINAZIONE *(con firma digitale)*

N. A01079 del 07/06/2024

Proposta n. 1133 del 07/06/2024

Oggetto:

Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR. Intervento relativo ai lavori di "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)". CUP: C17H21009380006. Approvazione nuovo Q.E. e perizia di variante ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii Codice inframob P22.0120-0036

Proponente:

Estensore	DE SANTIS MARIANNA	_____firma elettronica_____
Responsabile del procedimento	MANCINI SEBASTIANO	_____firma elettronica_____
Responsabile dell' Area	M.G. GAZZANI	_____firma elettronica_____
Direttore	S. FERMANTE	_____firma digitale_____

Firma di Concerto

Oggetto: Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR. Intervento relativo ai lavori di "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)". CUP: C17H21009380006. Approvazione nuovo Q.E. e perizia di variante ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii Codice inframob P22.0120-0036

**IL DIRETTORE DELL'UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE
POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO**

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, "Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale", e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale" e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, recante "Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria", con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all'intero territorio comunale;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016";

VISTO l'articolo 2 del Decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle "Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice Commissari" nonché l'articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l'istituzione degli "Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016";

VISTA la Convenzione per l'istituzione dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant'Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l'Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano Fermante è stato individuato per l'incarico di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell'11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante: "Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui

all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”;

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l'art. 1, comma 412, che ha inserito all'art. 1 del predetto decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l'art. 1, comma 413, che all'art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024;

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata dall'Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l'esonero per l'anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell'Autorità per l'affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell'ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017;

VISTA la delibera n.1078 del 21 novembre 2018 adottata dall'Autorità nazionale anticorruzione che integra la delibera n. 359 del 29 marzo 2017, resa esecutiva con il D.P.C.M. 28 settembre 2017, concernente l'esonero per l'anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell'Autorità per l'affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell'ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017;

VISTO l'articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”;

VISTO il Protocollo quadro di legalità sottoscritto tra la Struttura di missione ex articolo 30 della legge n. 229/2016, il Commissario straordinario del Governo e l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. - Invitalia in data 26 luglio 2017;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTA l'Ordinanza del Commissario straordinario n. 7 del 30 dicembre 2021 recante *l'attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, “Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 1, intitolata “Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città”, ai sensi dell'art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108* nel cui allegato è ricompreso l'intervento in oggetto;

VISTA l'Ordinanza del Commissario straordinario n.15 del 30 dicembre 2021 di integrazione e modifica delle ordinanze per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016;

VISTA l'Ordinanza del Commissario straordinario n. 18 del 14/04/2022 con la quale sono state apportate modifiche all'elenco degli interventi PNC Sisma, ed in particolare per l'intervento di cui all'oggetto è stato modificato il responsabile dell'intervento da “Comune di Rieti” a “USR Regione Lazio” per errore nella indicazione in ordinanza originaria;

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall'attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà con le risorse del Fondo di cui al Piano nazionale complementare;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3/2016 di attuazione del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 recante *“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”*;

VISTA la Determinazione del direttore n. A01760 del 22/09/2023 con la quale il geom. Sebastiano Mancini, in servizio presso l'USR Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), in sostituzione dell'Arch. Federica Badini;

DATO ATTO che:

- con Determinazione n. A00007 del 04/01/2022 è stato disposto di procedere all'affidamento diretto dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerente all'intervento denominato "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)";
- con Determinazione n. A00072 del 17/01/2022 è stata approvata la proposta di aggiudicazione per l'affidamento dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva e dell'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerente all'intervento in oggetto, di cui al Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR, all'operatore economico "Arch. Leonardo Nardis";
- con Determinazione del Direttore n. A00480 del 21/02/2022 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo all'intervento in oggetto per un importo pari a € 1.050.666,67;
- con Determinazione Dirigenziale n. A00999 del 15/04/2022, la Conferenza Regionale si è conclusa positivamente con le prescrizioni di cui al Parere favorevole in ordine al vincolo monumentale, espresso dal Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP per l'Area metropolitana di Roma e per la Provincia di Rieti, acquisito con prot. n. 0365141 del 12/04/2022;
- con Determinazione n. A01070 del 28/04/2022 è stato approvato il Progetto Definitivo afferente all'intervento di "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)", redatto dall'arch. Leonardo Nardis
- con Decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A01487 del 21/06/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto per un importo lavori di € 694.648,75 di cui € 664.685,88 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 29.962,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;
- con Determinazione n. A02263 del 11/10/2022 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per l'affidamento dei lavori di "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)" per un importo di € 694.648,75 di cui € 664.685,88 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 29.962,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;
- con Determinazione n. A02828 del 28/12/2022 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata proposta l'aggiudicazione della procedura di gara relativa all'affidamento dei lavori relativi all'intervento denominato: "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI) all'Operatore economico SAPIT SRL con sede legale in via San Domenico Savio, 8 – ROMA, Codice fiscale n. 01772910905, che ha offerto un ribasso del 30,00%, e pertanto per l'importo contrattuale di € 495.242,99 compresi oneri della sicurezza pari a € 29.962,87 oltre IVA;
- si sono concluse con esito positivo le verifiche dell'operatore economico SAPIT SRL, come da dichiarazione in atti recante prot. n. 0202841 del 22/02/2023;
- Il contratto di appalto sottoscritto in data 16-03-2023 e registrato con Reg. Cron. n. 508 del 24/03/2023;

VISTO il Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91;

VISTA la Circolare del Commissario Straordinario CGRTS-0021757-P-09/09/2022, "Attuazione degli interventi del Piano complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009 - 2016. Comunicazione urgente circa l'adeguamento dei prezzi degli interventi" assunta al protocollo con n. 0862809 del 12/09/2022, con la quale sono state indicate le modalità attraverso le quali i Responsabili degli interventi PNC Sisma possono procedere, in caso di insufficienza delle risorse rinvenibili dalla rimodulazione delle somme a disposizione indicate nel quadro economico degli interventi, all'aggiornamento dei computi metrici estimativi dei progetti finanziati con il fondo PNC-PNRR, mediante l'utilizzo del prezzario regionale edizione Luglio 2022 così come previsto dall'art. 26 del DL 50/2022;

VISTA la documentazione contabile aggiornata a seguito della suddetta nota con l'adozione del prezzario regionale edizione Luglio 2022, acquisita agli atti dell'USR con prot. n. 0905702 del 21/09/2022 dalla quale risulta che l'importo dei lavori, al netto di IVA del 10% è aumentato da € 664.685,88 oltre € 29.962,87 per

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ad € 760.179,24, oltre € 34.154,35 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per una differenza pari a € 99.684,84;

VISTO il comma 2 dell'articolo 10 del decreto-legge n. 176 del 18 novembre 2022, convertito con modificazioni dalla legge 13 gennaio 2023, n. 6, ai sensi del quale “ *Alle stazioni appaltanti destinatarie di finanziamenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) o del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) che, pur in possesso dei requisiti, non hanno avuto accesso al fondo di cui all'articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, e non risultano beneficiarie delle preassegnazioni di cui all'articolo 29 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175, e all'articolo 7 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12 settembre 2022, ma che comunque procedano entro il 31 dicembre 2022 all'avvio delle procedure di affidamento dei lavori ricorrendo a risorse diverse da quelle di cui al comma 6 del citato articolo 26 del decreto-legge n. 50 del 2022 possono essere assegnati contributi, a valere sulle risorse residue disponibili al termine della procedura di assegnazione delle risorse del fondo, finalizzati a fronteggiare gli incrementi di costo derivanti dall'aggiornamento dei prezzi di cui ai commi 2 e 3 del citato articolo 26. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono individuate le modalità di attuazione del presente comma.*”

VISTO il decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 193 del 27 dicembre 2022, con il quale, ai sensi del menzionato articolo 10 comma 2 del decreto-legge n. 176 del 18 novembre 2022, è stata disciplinata la procedura di accesso e di assegnazione delle risorse del Fondo per l'avvio delle opere indifferibili ai soggetti i quali, pur in possesso dei requisiti, non hanno avuto accesso al predetto Fondo e non risultano beneficiari delle preassegnazioni di cui all'articolo 29 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12 settembre 2022;

RITENUTO necessario, pertanto, per far fronte ai maggiori costi derivanti dall'adozione del prezzario aggiornato, presentare domanda di accesso al “Fondo per l'avvio dei progetti indifferibili”, di cui al co. 7 dell'art. 26 del D.L. 50/2022, come previsto dal Decreto RGS n. 193 del 27/12/2022, con le modalità indicate nella nota commissariale in atti con prot. n. 76872 del 23/01/2023;

VISTA la domanda di accesso al “Fondo per l'avvio dei progetti indifferibili”, di cui al co. 7 dell'art. 26 del D.L. 50/2022, presentata in data 06/02/2023 con n. 0000003274 a mezzo del sistema ReGis, per un importo pari ad € 99.684,84, IVA esclusa;

VISTA l'Ordinanza n. 43 del 23 marzo 2023 ai sensi dell'art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza per i territori colpiti dal sisma 2009-2016 – Macro-misura A. Disposizioni attuative delle Ordinanze nn. 1 e 2 del 17 dicembre 2021 e modifiche e integrazioni alle Ordinanze PNC n. 1 del 2021, n. 17 del 2022, n. 40 del 2022 e n. 41 del 2022, e allocazione delle risorse della legge di stabilità 2023. Rigenerazione Viaria dei Territori Appenninici, ove all'art. 1 comma 2 pedissequamente recita: “*Le economie rinvenibili nel quadro economico dell'intervento, ivi comprese quelle risultanti dal ribasso d'asta, restano nella disponibilità del Responsabile dell'intervento fino al collaudo dell'opera e possono essere destinate dallo stesso a necessità strettamente connesse alla realizzazione dell'intervento assegnato, ivi compreso l'eventuale adeguamento prezzi e la redazione di perizie di variante suppletive, nella misura e con le modalità previste dalla legge. Gli USR provvedono a rimettere al Soggetto Attuatore l'elenco delle economie risultanti dai collaudi e le eventuali proposte di revoca per i responsabili inadempienti. Le relative risorse verranno rese di nuovo disponibili per il Soggetto Attuatore che provvederà a riallocarle*”;

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze, Dipartimento Ragioneria dello Stato – Id: 25491 del 28/03/2023 si specifica che l'assegnazione dei fondi richiesti non è soggetta a graduatoria e decreta l'approvazione dell'Allegato 1, contenente l'elenco degli interventi per i quali si procede all'assegnazione delle risorse del fondo per l'avvio delle opere indifferibili;

TENUTO CONTO che all'Ufficio Speciale ricostruzione sono stati assegnati per l'intervento in oggetto € 99.684,84, come richiesto in sede di domanda di accesso al Fondo;

CONSIDERATO che nel corso dell'esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di modificare le previsioni originarie delle lavorazioni redigendo una perizia di variante con quantità di lavori diversi a quelli inizialmente previsti, per il perseguimento degli obiettivi dell'intervento, così come si evince dalla Relazione tecnica redatta dal Direttore dei lavori, Arch. Leonardo Nardis, rendendo così necessario apportare modifiche al contratto in corso di efficacia ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del Dlgs 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 8 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: «*Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione*».

VISTA la Perizia di Variante, acquisita agli atti in data 07-02-2024, trasmessa dal direttore dei lavori Arch. Leonardo Nardis, composta dai seguenti elaborati:

- Computo metrico di variante;
- Elenco prezzi di variante;
- Quadro comparativo di variante;
- Quadro economico di variante;
- Relazione tecnica di variante;

CONSIDERATO che in data 24-05-2024 prot. n. 683242 la Direzione dei Lavori ha trasmesso l'atto di sottomissione di variante e il verbale concordamento nuovi prezzi di variante;

CONSIDERATO che, per la parte strutturale, la variante ha ottenuto l'autorizzazione sismica ai sensi del Regolamento Regionale n° 26 del 26/10/2020 dal competente Ufficio della Regione Lazio – Area Genio Civile Lazio Nord prot. n. 2023-0001307870 del 23-11-2023 pos. N. 128670/V;

CONSIDERATO che la perizia trasmessa dal Direttore dei Lavori, al netto del ribasso contrattuale del 30,00%, presenta un importo dei lavori pari ad € 742.397,47 compresi oneri sicurezza pari ad € 48.259,19 e che la stessa comporta pertanto un aumento di spesa pari ad € 176.117,65 corrispondente ad una variazione in aumento del 31,10%;

VISTO l'art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 che prevede che [...] *i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento anche nel caso in cui ...]* siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7 del medesimo articolo:

1. *la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;*
2. *la modifica non altera la natura generale del contratto;*

VISTO l'art. 106 comma 7 del D.lgs. 50/2016 che prevede che [...] *nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c) del medesimo articolo, per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale [...]*;

VISTA la relazione di Variante redatta dal RUP e trasmessa con prot. n. 731823 del 05/06/2024 relativa ai lavori afferenti all'intervento denominato "Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR. Intervento relativo ai lavori di "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)". CUP: C17H21009380006- CIG: 9440915983;

CONSIDERATO che la modifica contrattuale è determinata da circostanze impreviste e non prevedibili dalla Stazione Appaltante, che non altera la natura generale del contratto e che avviene altresì nel rispetto della

soglia definita dal comma 7 del medesimo art. 106 atteso che la variazione in aumento pari ad € 176.117,65 si attesta ben al di sotto del 50% del valore del contratto iniziale stipulato con l'impresa medesima pari ad € 495.242,99, incrementato a seguito dell'adeguamento prezzi di € 99.684,84 e quindi corrispondente ad € 566.279,82;

DATO ATTO altresì:

- così come previsto dall'art. 26 del DL 50/2022 è stato necessario procedere con l'aggiornamento dei computi metrici estimativi dei progetti finanziati con il fondo PNC-PNRR in oggetto;
- che con Decreto n. 25491 del 28/03/2023 del Ministero delle Economie e delle Finanze- Dipartimento della ragioneria dello stato, in attuazione dell'articolo 4 del decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 193 del 27 dicembre 2022, è approvato l'Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente decreto, contenente l'elenco degli interventi oggetto delle domande di accesso per i quali si procede all'assegnazione delle risorse del Fondo per l'avvio delle opere indifferibili, dove è ricompreso l'intervento di cui all'oggetto per un importo pari a € 99.684,84, e che a tal proposito, si intende aggiornato il quadro economico elevato da € 495.242,99 ad € 566.279,82, al netto del ribasso d'asta del 30,00%;
- della circolare CGRTS-0040303-P-09/08/2023 annoverata dallo scrivente ufficio al prot. n. 0899077 in data 10/08/2023 avente ad oggetto "Attuazione degli interventi del Piano Complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009 - 2016. Modalità erogazione delle risorse a valere sul Fondo Opere Indifferibili" dove si comunica che sarebbero state adottate e pubblicate specifiche linee guida e che comunque gli Uffici Speciali per la Ricostruzione, nell'attesa della pubblicazione delle menzionate linee guida FOI, possono comunque procedere con la verifica e con la rendicontazione dei progetti per i SAL restanti, il cui ammontare è a valere sulle sole risorse del Piano Nazionale Complementare, secondo le modalità già comunicate;
- che con nota annoverata agli atti al prot. n.1465403 del 18/12/2023 la struttura Commissariale ha provveduto ad esplicitare le procedure di trasferimento delle risorse del "Fondo per l'avvio delle opere indifferibili" di cui all'articolo 26, commi 7 e 7-bis, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che il maggior importo necessario trova ampiamente copertura all'interno delle somme a disposizione della Stazione Appaltante alla voce "*economie di gara*", come da citato quadro economico comparativo;

VISTO il quadro economico comparativo di variante (All. A);

PRESO ATTO che il RUP, geom. Sebastiano Mancini, a seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre di variazioni in corso d'opera, ritenendo ammissibile la predetta perizia con propria relazione agli atti con prot. n. 731823 del 05/06/2024;

VISTO l'atto di sottomissione di variante e il relativo verbale "concordamento nuovi prezzi" trasmesso dalla Direzione Lavori in data 24/05/2024 e acquisito al prot. n. 683242 sottoscritto per accettazione dal Direttore dei Lavori e dall'impresa esecutrice e dal RUP;

CHE la modifica contrattuale derivante dall'approvazione della variante, è soggetta agli adempimenti previsti ai sensi dell'art. 106, comma 14 del D.lgs 50/2016, in merito alla comunicazione all'ANAC;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

- 1) di dare atto dell'incremento di € 99.684,84 disposto con Decreto n. 25491 del 28/03/2023 del Ministero delle Economie e delle Finanze- Dipartimento della Ragioneria dello stato, il quale, a tal

proposito incrementa il quadro economico da € 495.242,99 ad € 566.279,82, al netto del ribasso d'asta del 30,00%;

- 2) di approvare la relazione illustrativa di autorizzazione della variante in corso d'opera redatta dal RUP geom. Sebastiano Mancini e acquisita con nota prot. n. 731823 del 05/06/2024 nella quale è ricompreso (all. A) il quadro economico comparativo;
- 3) di approvare il quadro economico comparativo di cui all. A. per un importo totale di € 742.397,47;
- 4) di approvare la perizia di variante, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del Dlgs 50/2016, relativa ai lavori dell'intervento denominato "*Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR. Intervento relativo ai lavori di "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)*". CUP: C17H21009380006.- redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Leonardo Nardis, composta degli elaborati richiamati in premessa che eleva l'importo contrattuale da € 566.279,82 a € 742.397,47 e pertanto con una variazione in aumento di € 176.117,65 pari al 31,10 % dell'importo contrattuale;
- 5) di approvare lo Schema di Atto Aggiuntivo allegato alla perizia di variante;
- 6) di dare atto che l'intervento trova copertura economica all'interno dei fondi di cui al Piano nazionale complementare e nello specifico nell'Ordinanza del Commissario straordinario n. 7 del 30 dicembre 2021 e nell'Allegato 1 del Decreto n. 25491 del 28/03/2023 del Ministero delle Economie e delle Finanze- Dipartimento della ragioneria dello stato;
- 7) di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca d'Italia, che presenta la necessaria disponibilità;
- 8) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, D.lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione appaltante <http://www.ricostruzionelazio.it> nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di giorni trenta.

Il Direttore
Dott. Stefano Fermante



SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO

Al contratto Reg. Cron. 508 del 24/03/2023

Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR.

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e

ss.mm.ii, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per

l'affidamento dei lavori di "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio

Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)". CUP: C17H21009380006 CIG:

9440915983. CIG AGGIUNTIVO _____ Approvazione perizia di variante

ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Codice Univoco Ufficio: UF307N.

TRA

L'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio con sede in Rieti, Prov. RI, Via

Flavio Sabino n. 27, CAP 00147, Codice Fiscale e Partita IVA n. 90076740571,

di seguito denominato "Committente" rappresentato dal Dott. Stefano Fermante,

nato a _____ (____), il _____, in qualità di Direttore, munito di firma digitale,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice

Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell'11 agosto 2023

e n. V00007 del giorno 01/09/2023, domiciliato per la carica presso la sede legale

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio.

E

L'Impresa SAPIT S.r.l., C.F./P.IVA 01772910905, con sede legale in via San

Domenico Savio, 8 – ROMA, rappresentata dal _____, C.F. _____, nato a

_____ il _____ e residente in _____ (____), Via _____ n.____, munito di

firma digitale, il quale interviene al presente atto non in proprio, ma nella qualità

di Amministratore Unico in nome, conto e interesse dell'Impresa SAPIT. S.r.l.



PREMESSO CHE:

–con Determinazione del direttore n. A01760 del 22/09/2023 il geom. Sebastiano Mancini, in servizio presso l'USR Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), in sostituzione dell'Arch. Federica Badini;

–con Determinazione n. A00072 del 17/01/2022 è stata approvata la proposta di aggiudicazione per l'affidamento dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva e dell'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerente all'intervento in oggetto, di cui al Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR, all'operatore economico "Arch. Leonardo Nardis";

– con Determinazione n. A01070 del 28/04/2022 è stato approvato il Progetto Definitivo afferente all'intervento di "Restauero del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)", redatto dall'arch. Leonardo Nardis

– con Decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A01487 del 21/06/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto per un importo lavori di € 694.648,75 di cui € 664.685,88 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 29.962,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;

–con Determinazione n. A02828 del 28/12/2022 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata proposta l'aggiudicazione della procedura di gara relativa all'affidamento dei lavori relativi all'intervento denominato: "Restauero del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)



all'Operatore economico SAPIT SRL con sede legale in via San Domenico Savio, 8 – ROMA, Codice fiscale n. 01772910905, che ha offerto un ribasso del 30,00%, e pertanto per l'importo contrattuale di € 495.242,99 compresi oneri della sicurezza pari a € 29.962,87 oltre IVA;

–VISTA la Circolare del Commissario Straordinario CGRTS-0021757-P-09/09/2022, “Attuazione degli interventi del Piano complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009 - 2016. Comunicazione urgente circa l'adeguamento dei prezzi degli interventi” assunta al protocollo con n. 0862809 del 12/09/2022, con la quale sono state indicate le modalità attraverso le quali i Responsabili degli interventi PNC Sisma possono procedere, in caso di insufficienza delle risorse rinvenibili dalla rimodulazione delle somme a disposizione indicate nel quadro economico degli interventi, all'aggiornamento dei computi metrici estimativi dei progetti finanziati con il fondo PNC-PNRR, mediante l'utilizzo del prezzario regionale edizione Luglio 2022 così come previsto dall'art. 26 del DL 50/2022;

–VISTA la documentazione contabile aggiornata a seguito della suddetta nota con l'adozione del prezzario regionale edizione Luglio 2022, acquisita agli atti dell'USR con prot. n. 0905702 del 21/09/2022 dalla quale risulta che l'importo dei lavori, al netto di IVA del 10% è aumentato da € 664.685,88 di cui € 29.962,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ad € 760.179,24 di cui € 34.154,35 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per una differenza pari a € 99.684,84;

–RITENUTO necessario, pertanto, per far fronte ai maggiori costi derivanti dall'adozione del prezzario aggiornato, presentare domanda di accesso al “Fondo per l'avvio dei progetti indifferibili”, di cui al co. 7 dell'art. 26 del D.L. 50/2022,



come previsto dal Decreto RGS n. 193 del 27/12/2022, con le modalità indicate

nella nota commissariale in atti con prot. n. 76872 del 23/01/2023;

– VISTA la domanda di accesso al “Fondo per l’avvio dei progetti indifferibili”, di cui al co. 7 dell’art. 26 del D.L. 50/2022, presentata in data 06/02/2023 con n. 0000003274 a mezzo del sistema ReGis, per un importo pari ad € 99.684,84, IVA esclusa;

– Visto il contratto sottoscritto con l’impresa SAPIT SRL, recante Reg. Cron. 508 del 24/03/2023;

–VISTA la perizia di variante trasmessa dal D.L. Arch. Leonardo Nardi in data 07/02/2024, nonchè l’atto di sottomissione di variante e il verbale concordamento nuovi prezzi di variante trasmesso in data 24-05-2024 prot. n. 683242;

–CONSIDERATO che nel corso dell’esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di modificare le previsioni originarie delle lavorazioni redigendo una perizia di variante con quantità di lavori diversi a quelli inizialmente previsti, per il perseguimento degli obiettivi dell’intervento, così come si evince dalla Relazione tecnica redatta dal Direttore dei lavori, Arch. Leonardo Nardis, rendendo così necessario apportare modifiche al contratto in corso di efficacia ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del Dlgs 50/2016;

PRESO ATTO che con Decreto n. 25491 del 28/03/2023 del Ministero delle Economie e delle Finanze- Dipartimento della ragioneria dello stato, in attuazione dell’articolo 4 del decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 193 del 27 dicembre 2022, è approvato l’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente decreto, contenente l’elenco degli interventi oggetto delle domande di accesso per i quali si procede all’assegnazione delle risorse del Fondo per l’avvio



delle opere indifferibili, dove è ricompreso l'intervento di cui all'oggetto per un importo pari a € 99.684,84, e che a tal proposito, si intende aggiornato il quadro economico elevato da € 495.242,99 ad € 566.279,82, al netto del ribasso d'asta del 30,00%;

–CONSIDERATO che la perizia di variante, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del Dlgs 50/2016, relativa ai lavori dell'intervento denominato *“Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR. Intervento relativo ai lavori di "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI)”*. CUP: C17H21009380006.- redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Leonardo Nardis, composta degli elaborati richiamati in premessa, eleva l'importo contrattuale da € 566.279,82 a € 742.397,47 e pertanto la stessa comporta una variazione in aumento di € 176.117,65 pari al 31,10 % dell'importo contrattuale;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE:

Art. 1 Oggetto del contratto

L'affidamento ha per oggetto l'esecuzione dei maggiori e diversi lavori previsti nel progetto di variante, approvato con la Determinazione richiamata in premessa, secondo i disegni e le indicazioni contenute nella stessa. I lavori saranno eseguiti secondo le modalità e agli stessi patti prezzi e condizioni nel contratto Reg. Cron. n. 508 del 24/03/2023, e i nuovi prezzi che si concordano con il presente atto. I lavori saranno eseguiti nel rispetto degli stessi patti e condizioni di cui al Capitolato Speciale d'Appalto allegato al Contratto principale.

Art. 2 Corrispettivo del contratto

L'importo del Contratto d'appalto originario, sottoscritto in data 24/03/2023 a



seguito dell'approvazione della presente perizia di variante e dell'adeguamento dei prezzi, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016, viene elevato da € 566.279,82 a € 742.397,47 e pertanto una variazione in aumento di € 176.117,65 pari al 31,10 % dell'importo contrattuale.

Art. 3 Tempi di esecuzione

Per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante il tempo utile per dare ultimati i lavori, già fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto viene aumentato di ulteriori giorni 90 (novanta) giorni rispetto al tempo indicato nel contratto principale.

Art. 4 Contabilità dei lavori

Tanto per i lavori contemplati nel contratto principale, quanto per quelli previsti nel presente atto sarà redatta unica contabilità, unico certificato di ultimazione dei lavori ed eseguito un unico atto di collaudo.

Art. 5 Garanzie

A garanzia del regolare adempimento del contratto, l'affidatario ha costituito, come per legge, idonea cauzione ai sensi dell'art. 103 co. 1 del D.lgs. 50/2016, n. _____ rilasciata da " _____ C.F. e P.IVA n. _____; con sede legale in _____, di euro _____ (_____);

In caso di inosservanza delle condizioni contrattuali, la Stazione Appaltante potrà, di diritto rivalersi di propria autorità sulla cauzione costituita e l'appaltatore sarà tenuto a reintegrarla nel termine e con le modalità che a tale scopo saranno prefissate.

Art. 6 Nuovi Prezzi

Ai sensi dell'art. 8 co. 5, linee guida approvate con D.M. 07/03/2018, n. 49, vengono concordati i seguenti nuovi prezzi:



NP.DL.02: Fornitura e posa in opera di quadri elettrici quali: - Quadro elettrico di piano o di zona fornito e posto in opera comprensivo di ogni onere ed accessorio per portare l'opera finita - Quadro elettrico centrale termica fornito e posto in opera comprensivo di ogni onere ed accessorio per portare l'opera finita, Unità a corpo, p.unità 10000,00€;

NP.DL.03: Fornitura e posa in opera di impianto elettrico a servizio di ascensore, Unità a corpo, p.unità 3500,00€;

NP.DL.04: Esecuzione di ripristino di pavimenti, intonaci, infissi, impianti tecnici a servizio della centrale termica, Unità a corpo, p.unità 3852,22€;

NP.DL.05: Fornitura e posa in opera di corpo illuminante Strip tipo Penta Architectural Light Profilo Corner 13 13x13, lunghezza 3000mm, finitura grigio, Strip LED EVO 168-LP 24V 7W, 3000K, 3 Step MacAdam, CRI 80, 1020Lm/m, lunghezza cavo 2m. Accessori: kit graffetta di fissaggio, alimentazione frontale DX (4), protezione IP65 resinatura opale, tensione di alimentazione 24Vdc, potenza complessiva 21W Class A+, flusso nominale profilo 1836Lm. Fornito e posto in opera comprensivo di ogni onere ed accessorio per portare l'opera finita., Unità m, p.unità 85€;

NP.DL_05: Perforazioni in strutture di qualsiasi genere, Unità cadauno, p.unità 65,00€;

NP.DL.06: Smontaggio controsoffitto in legno, Unità m2, p.unità 912,80€;

NP.DL.07:-----

NP.DL.08: Integrazione restauro porte Sala degli specchi, Unità a corpo, p.unità 6.500,00€;

NP.DL.13: Fornitura e posa in opera di porte con ferramenta e maniglia, Unità cadauno, p.unità 412,30€;



NP.DL.14: Restauro infissi, Unità mq, p.unità 1.070,00€;

NP.DL.15: Restauro del pavimento, Unità a corpo, p.unità 2.400,00€;

NP.DL.18: Realizzazione struttura in acciaio per ascensore, Unità a corpo, p.unità 9.000,00€;

NP.DL.19: Struttura in tubo e giunto a cantieri alternati per realizzazione di sistema di sospensione provvisorio della struttura della camorcanna per la sostituzione delle travi principali del solaio sottodimensionate, Unità a corpo, p.unità 3.000,00€;

NP.DL.21: Maggiorazioni interventi solaio, Unità %, p.unità 7%;

NP.DL.22: Intervento di sostituzione di n.2 putrelle ammalorate con rimozione di voltine in mattoni pieni, Unità a corpo, p.unità 4.774,87€;

Il presente atto, di importo contrattuale pari ad € 176.117,65 (quale differenza tra € 742.397,47 e € 566.279,82) Iva ed oneri di legge esclusi, viene regolarizzato ai fini dell'imposta di bollo attraverso l'apposizione di contrassegni telematici per l'importo dovuto per legge, che vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto ed allegati, conservata agli atti della Struttura "Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio".

Il presente Contratto, composto di n° 8 pagine numerate e complete, è confermato e sottoscritto per accettazione, dalle parti con firma digitale.

L'Impresa

Il Direttore

SAPIT. Srl

Dott. Stefano Fermante

Il Legale Rappresentante

Sig. _____

Le parti, ai sensi e per gli effetti degli art. 1341 e 1342 del C.C., dichiarano di avere preso conoscenza, approvandoli espressamente, gli articoli nn.: 1, 2, 3 e 4 del



presente Atto.

L'Impresa

Il Direttore

SAPIT Srl

Dott. Stefano Fermante

Il Legale Rappresentante

Sig. _____

Copia

		IVA								
Programma Unitario di Rigenerazione Urbana INTERVENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR Intervento denominato "Restauro del Circolo di Lettura del Teatro Flavio Vespasiano" nel Comune di Rieti (RI) - CUP: C17H21009380006 CIG: 9440915983		10%								
Quadro Economico										
	DESCRIZIONE VOCI		base d'asta lavori		post gara lavori		Fondi aggiuntivi Decreto n. 25491 del 28/03/2023		variante con ribasso	incremento percentuale lavori variante al netto ribasso
A	LAVORI		€ 694.648,75		€ 495.242,99	€ 794.333,59	€ 566.279,82	€ 1.039.885,30	€ 742.397,47	31,10%
A.1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 664.685,88		€ 664.685,88		€ 760.179,24	€ 99.684,84	€ 991.626,11		49,91%
A.2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 29.962,87		€ 29.962,87		€ 34.154,35		€ 48.259,19		
A.3	Importo lavori al netto del ribasso d'asta			€ 465.280,12		€ 532.125,47		€ 694.138,28		
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		€ 356.017,92		€ 293.768,09	€ 317.166,24		€ 363.446,29		14,59%
B.1)	Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevidi max 10% dei Lavori)	€ -		€ -		€ -		€ -		
B.2)	Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti	€ 10.000,00		€ 10.000,00		€ 10.000,00		€ 10.000,00		
B.2.1)	Rilievi e Accatastamenti	€ 3.000,00		€ 3.000,00		€ 3.000,00		€ 3.000,00		
B.2.2)	Indagini geologiche									
B.2.3)	Accertamenti ed analisi strutturali	€ 7.000,00		€ 7.000,00		€ 7.000,00		€ 7.000,00		
B.2.4)	Altre spese tecniche	€ -		€ -		€ -		€ -		
B.3)	Spese Tecniche (20%)	€ 160.334,43		€ 127.051,81		€ 139.830,97		€ 146.215,34		
B.3.1)	Relazione geologica	€ -		€ -		€ -		€ -		
B.3.1a)	APE L.90-2013			€ 3.289,53		€ 3.289,53		€ 3.289,53		
B.3.2)	Spese tecniche progettazione preliminare	€ 8.280,64		€ 8.280,64		€ 8.280,64		€ 8.280,64		
B.3.3)	Spese tecniche progettazione definitiva	€ 36.941,56		€ 36.941,56		€ 36.941,56		€ 36.941,56		
	CSP	€ -		€ -		€ -		€ -		
B.3.4)	Spese tecniche progettazione ESECUTIVA compreso CSP	€ 32.887,48		€ 32.887,48		€ 32.887,48		€ 32.887,48		
B.3.5)	Spese tecniche direzione dei lavori	€ 66.383,89		€ 40.566,03		€ 53.001,70		€ 59.386,07		
B.3.6)	Spese per collaudo	€ 15.840,86		€ 5.086,57		€ 5.430,06		€ 5.430,06		
B.3.7)	Spese per Supporto RUP Verifica Progetto Definitivo ed Esecutivo	€ -		€ -		€ -		€ -		
B.4)	Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni compresi bolli	€ 2.000,00		€ 2.000,00		€ 2.000,00		€ 2.000,00		
B.5)	Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (Insieme ai lavori in economia max 10% dei Lavori)	€ 19.418,36		€ 19.418,36		€ 19.418,36		€ 19.418,36		
B.6)	Accantonamento di cui all'ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016 INFLAZIONE sui prezzi	€ -		€ -		€ -		€ -		
B.7)	Accantonamento di cui all'art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (incentivo funzioni tecniche interne esclusa la quota del 20% per beni strumentali)	€ 13.892,98		€ 13.892,98		€ 13.892,98		€ 20.797,71		
B.7. 1)	Spese per funzioni di supporto tecnico (2% rif Ord.17/2022 art.5 c.1)	€ 13.892,98		€ 13.892,98		€ 13.892,98		€ 20.797,71		
B.7. 2)	Spese U.S.R. per funzioni di assistenza tecnica (2% rif Ord.17/2022 art.5 c.2)	€ 13.892,98		€ 13.892,98		€ 13.892,98		€ 20.797,71		
B.8)	Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e ove previsto per opere artistiche (Legge 717 del 1974 e ss.mm.ii.)	€ 3.000,00		€ 3.000,00		€ 3.000,00		€ 3.000,00		
B.9)	Contributo ANAC	€ 405,00		€ 405,00		€ 405,00		€ 405,00		
B.10)	Cassa previdenziale di - B.2.1 - B.2.4 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6 - B.3.7 = 4%	€ 6.533,38		€ 5.070,49		€ 5.581,66		€ 5.717,03		
B.10a)	Cassa previdenziale di B.3.1a) ing. energetico =4%			€ 65,79		€ 131,58		€ 131,58		
B.11)	Cassa previdenziale di B.3.1 geologo (4%)	€ -		€ -		€ -		€ -		
B.12)	Cassa accatastamenti B.2.1	€ -		€ -		€ -		€ -		
B.13)	I.V.A. Lavori (A) 10% Nuova Costruzione	€ 69.464,88		€ 49.524,30		€ 56.627,98		€ 74.239,75		
B.14)	I.V.A. 22% su B.2 e B.5	€ 6.472,04		€ 6.472,04		€ 6.472,04		€ 6.472,04		
B.15)	I.V.A. 22% su B.5	€ -		€ -		€ -		€ -		
B.16)	I.V.A. 22% su B.3 - B.10 - B.11	€ 36.710,92		€ 29.081,38		€ 32.019,73		€ 33.454,07		
C	Somme da economie di gara		€ -		€ 261.655,60	€ 261.655,60		€ 39.257,91		
C.1)	Economie di gara PFTE - PD - PE - CSP comprensive di oneri ed IVA (già detratte)			€ 42.309,26						
C.2)	Economie di gara LAVORI comprensive di oneri ed IVA (già detratte)			€ 219.346,34			Economie generali	€ 261.655,60		
	Economie			€ 261.655,60			Economie utilizzate	€ 222.397,69		
							Economie residuali	€ 39.257,91		
TOTALE GENERALE (A+B+C)			€ 1.050.666,67		€ 1.050.666,68	€ 1.145.101,66		€ 1.145.101,66		
						€ 1.145.101,66		€ 1.145.101,66		